
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 04-12-2019 Pag.  1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

 ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 175  del   04-12-2019

OGGETTO:DESTINAZIONE SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA ANNO 2020

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 17:00, nella

Sede municipale, si è riunita la Giunta Comunale nominata nei modi di legge.

Eseguito l’appello risultano:
 ROSSI GIOVANNA SINDACO Presente

NATALE BRUNO ASSESSORE Presente 
FINCO SILVIA ASSESSORE Presente
RODIGHIERO GIACOMO ASSESSORE Presente 
DAL PORTO GIORGIO ASSESSORE Presente
LAZZARO MARA ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta il Sig.   MALPARTE STEFANIA   Segretario Generale.

Il Sig. SINDACO ROSSI GIOVANNA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio comunale con deliberazione n. 14 in data 6/4/2000 ha aderito al
Consorzio di Polizia Municipale Padova Ovest;

RILEVATO che la quasi totalità delle finalità indicate dall’art. 208 del d.lgs. 285/1992 e s.m.i.
Codice della Strada (viabilità, potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, ecc.), per
le quali è consentito destinare parte dei proventi contravvenzionali, sono di competenza dei Comuni
aderenti al Consorzio stesso;

CONSIDERATO che l’utilizzo di dette risorse è soggetto a specifica rendicontazione annuale da
trasmettere al Ministero delle Infrastrutture da parte dei singoli Comuni;

ATTESO che in ragione di quanto sopra l’art. 11 della succitata convenzione rep. 1791/2000
stabilisce che “i proventi delle sanzioni amministrative applicate dagli agenti del consorzio sono
incassati dalla Tesoreria Consortile e riversati al Comune nel cui territorio è stata accertata la
violazione”;

DATO ATTO che il bilancio di previsione anno 2020 del Consorzio, al momento della
predisposizione dello schema di bilancio, non è stato ancora approvato e che si quantifica
presuntivamente in € 2.000.000,00 l’entità delle sanzioni per violazioni al C.d.S. per l’anno 2020
che verranno attribuite direttamente al Comune di Selvazzano Dentro;

RITENUTO di accantonare € 1.015.360,00 nel fondo crediti di dubbia esigibilità al fine di evitare
che le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell’esercizio 2020, possano
finanziare delle spese esigibili nel corso del medesimo esercizio, come previsto dai principi
contabili applicati;

VISTO l'art. 208 del Codice della Strada e s.m.i., in ordine alle finalità per le quali detti proventi
debbono essere destinati;

RITENUTO necessario, conseguentemente, individuare gli interventi comunali in questione nel
rispetto del predetto art. 208 del C.d.S. e successive modificazioni;

REPUTATO di considerare il presente atto quale allegato del bilancio di previsione 2020/2022;

VISTI i pareri espressi in conformità all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

di destinare per l’anno 2020, quale quota presunta dei proventi delle sanzioni amministrative1.
pecuniarie previste dal Codice della Strada, la somma di € 492.320,00 (nel rispetto del limite
minimo di almeno il 50% di € 984.640,00) per le finalità sotto riportate:

Importo previsto in Entrata del bilancio di previsione 2020:

cod. 3.2.2.1.1 “Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti” (E 450 - PROVENTO SANZIONI POLIZIA
URBANA- CODICE DELLA STRADA) al netto della somma accantonata a
F.C.D.E.

984.640,00

Importo  minimo da impiegare 50% 492.320,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 04-12-2019 Pag.  2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Importi previsti nella Spesa del bilancio di previsione 2020 ai quali sono destinati i proventi
delle sanzioni di cui sopra:

Lett. a) co. 4 art. 208 C.d.S (minimo ¼ della quota presunta). - manutenzione segnaletica
stradale:
cod. 10.05.1.10.99.999 “viabilità e infrastrutture stradali” (U 3111 -
MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA STRADALE)

60.000,00

cod. 10.05-1.03.01.02.007 “viabilità e infrastrutture stradali” (U 3112 –
SPESA GESTIONE IMPIANTI STRADALI)

34.000,00

cod. 01.03-1.03.02.15.011 “viabilità e infrastrutture stradali” (U 1552 –
SERVIZIO VIGILANZA CANI RANDAGI)

2.200,00

Previsione di spese lett. a) 96.200,00

Lett. b) co. 4 art. 208 C.d.S (minimo ¼ della quota presunta). – attività controllo e
accertamento mediante il Consorzio di Polizia:
cod. 03.01-1.04.01.02.018 “polizia locale e amministrativa” (U 1250 –
TRASFERIMENTO AL CONSORZIO DI POLIZIA PADOVA OVEST)

179.215,29

Previsione di spese lett. b) 179.215,29

Lett. c) co. 4 art. 208 C.d.S  manutenzione strade:
cod. 12.1.1.03.02.12.003 “interventi per infanzia e minori e per asili
nido” (U 1520 - VIGILANZA VOLONTARIA PRESSO SCUOLE)

18.720,00

cod. 10.05-1.03.02.09.011 “viabilità e infrastrutture stradali” (U 3041 -
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE)

99.850,00

cod. 10.05-1.03.01.02.007 “viabilità e infrastrutture stradali” (U 3060 -
MATERIALI PER MANUTENZIONE STRADE)

20.000,00

cod. 10.05-1.03.02.09.011 “viabilità e infrastrutture stradali” (U 3165 -
MANUTENZIONE RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA)

24.700,00

cod. 10.05-1.03.02.09.011 “viabilità e infrastrutture stradali” quota parte
(U 3150/1 – CANONE APPALTO GESTIONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE
PUBBLICA)

56.634,71

Previsione di spese lett. c) 216.904,71

Totale previsione di spese lett. a) + lett. b) + lett. c) 492.320,00

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario il controllo del vincolo di destinazione;2.

Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 142 - comma 12quater - del D.lgs. 285/1992 così come3.
modificato dall’art. 25 della Legge 120/2010, sarà trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e al Ministero dell’Interno una relazione in cui sono indicati, con riferimento
all’anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi come da rendiconto approvato e gli
interventi realizzati a valere su tali risorse;

Di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell’art. 134 del T.U. approvato con D.lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 04-12-2019 Pag.  3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N.  198  DEL  30-11-19

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 04-12-2019 Pag.  4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 175  del   04-12-2019

OGGETTO:DESTINAZIONE SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA ANNO 2020

_______________

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata all’unanimità di voti favorevoli espressi in
forma palese da tutti gli assessori presenti e votanti.

La Giunta poi, discusse e valutate le ragioni ed i motivi dell’urgenza, sulla base di apposita
successiva votazione unanime e favorevole, dichiara il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. 18.8.2000 n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO
ROSSI GIOVANNA

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 04-12-2019 Pag.  5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


